המחוקק הן שנקטו הכללית המדיניות כי אלשיך השופטת מציינת )שם 964
הפסוקה היא מדיניות של עידוד הסדרי הבראה והסדרי נושים, וכי בבסיסה של מדיניות זו
למנוע והרצון האבטלה את לצמצם הרצון כגון ארוכי־טווח, שיקולים היתר, בין עומדים,
החברות, חוק .))16 פס' )שם, גדולים גופים של קריסתם בעת שנגרם הדומינו אפקט את
התשנ"ט-1999, מעגן את התפיסה החברתית, בין היתר, בס' 350יג)ב(, שלפיו במסגרת אישור
הסדר חוב "רשאי בית המשפט להביא במסגרת שיקוליו, בין השאר, עניינים שאינם נוגעים
לנושי החברה, ובכלל זה עניינים הנוגעים לעובדי החברה או לציבור". ראו גם דוד האן דיני

חדלות פירעון 101–112 )2009(.

מהי תכליתו של כל הליך, ומתי יהיה נכון להשתמש בכל אחד
מהם? הגישה החברתית לחדלות־פירעון רואה עדיפות בהליך השיקום. הליך הפירוק נתפס
כהליך שגורם נזק חברתי, אשר ראוי להימנע ממנו במידת האפשר. לא זו בלבד שההליך
מפסיק את פעילות החברה עצמה, הוא גורם לנזק לציבורים רבים נוספים: עובדי החברה

בהתאם לס' 258 לפקודת החברות ]נוסח חדש[, התשמ"ג-1983, רואים חברה כחדלת־פירעון 17
בהתקיים אחד מאלה: )1( חוב העולה על 5 שקלים אשר לא נפרע במשך 3 שבועות לאחר
דרישת הנושה; )2( צו הוצאה לפועל או כתב בית־דין אחר, לטובת נושה, אשר לא קוים כולו
או מקצתו; )3( הוכח לפני בית־המשפט כי אין ביכולתה של החברה לפרוע את התחייבויותיה.
אולם ספק אם הגדרה זו ממצה.

דיני החוזים מאפשרים לספק לבטל את החוזה, אך לפני שהספק עושה
זאת החברה מגישה בקשה לחדלות־פירעון, וניתן צו הקפאת הליכים. האם ניתן לחייב את

ס' 350יא)ב()1( לחוק החברות. ראו גם את דברי ההסבר לס' 350ז)ט( ולס' 350ז)יא( להצעת 75
חוק החברות )תיקון מס' 19(, התשע"ב-2012, ה"ח 493.

הניתוח שאנו עורכים מתייחס בעיקרו להפרה יסודית שביצע החייב, ופחות להפרה שאינה 76
יסודית. כאשר ההפרה אינה יסודית, החייב רשאי — לפי ס' 7)ב( לחוק החוזים )תרופות בשל
הפרת חוזה(, התשל"א-1970 )להלן: חוק החוזים )תרופות(( — לסייג את הביטול אם הוא סבור
כי הביטול אינו מוצדק, ועל־פי הניתוח החוזי המקובל, בית־המשפט רשאי להביא בחשבון
ד כרך חוזים כהן ונילי פרידמן דניאל ראו בצדדים שלישיים. הפגיעה גם את זה בהקשר
338–339 )2011(; גבריאלה שלו ויהודה אדר דיני חוזים — התרופות — לקראת קודיפיקציה
של המשפט האזרחי )2009(.

המשפטית לביטול החוזה, ולא נטען לפנינו, שהמערער עשה שימוש בזכות
הביטול שלא בתום־לב"(; שלו ואדר, לעיל ה"ש 76, בעמ' 565, 682–691; פרידמן וכהן, לעיל
ה"ש 76, בעמ' 368–369 )"גם אין לקבל את הדעה שלפיה הפעלת ברירת הביטול בשל שינוי

בתנאי שוק עשויה להתפרש כחוסר תום לב..."(.

ראו ס' 6 לחוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969. 86

כך, למשל, סעיף 4ב לחוק המכר )דירות(
מעניק אפשרות תיקון בעקבות אי־התאמה במכר דירה,123 וסעיף 3)א( לחוק חוזה קבלנות

ע"א 1368/02 צמנטכל ב. קוטיק בע"מ נ' מדינת ישראל — משרד הבינוי והשיכון, פ"ד נז)1( 121
516 )2002( )להלן: פרשת צמנטכל(.

פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 76, בעמ' 334–336. 122
ס' 4ב לחוק המכר )דירות(, התשל"ג-1973. 123

הנפגע אולי אינו יכול לנצל את ההפרה לשיפור תנאיו החוזיים, אך ממילא, בשל הלכות
הדין הכללי שפירטנו לעיל, ספק אם הוא היה יכול לעשות כן גם מחוץ לחדלות־פירעון.130
זאת ועוד אחרת — בניגוד לדיון שערכנו על שלילת זכות הביטול מהנפגע, כאן, בנסיבות

ס' 3)א( לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974. 124
פרשת צמנטכל, לעיל ה"ש 121. 125

שם, בעמ' 525. 126
ע"א 3940/94 שמואל רונן חברה לבנין ופיתוח בע"מ נ' ס.ע.ל.ר. חברה לבניין בע"מ, פ"ד 127

נב)1( 210, 224 )1998(.
שלו ואדר, לעיל ה"ש 76, בעמ' 675–682. 128

איננו מתעלמים מהעובדה שלהנהלת החייב יש תמריץ להפר חוזים לפני חדלות־הפירעון, 129
אולם תמריץ זה נובע בעיקרו מבעיית הנציג )העובדה שההנהלה ובעלי המניות אינם נושאים

הנושים
ייאלץ לשלם את מלוא הנזקים שגרם לקבוצת הנושים ואף מעבר לכך )ראו ס' 373 לפקודת
החברות(. שנית, מלבד חובותיו החוקיות של הנאמן, אין לו אינטרס כלכלי לפעול להקטנת
ומפרקים נכסים כונסי מינוי בדבר )כללים החברות לתקנות 7 ס' על־פי הנכסים. מסת
ההכנסה מתקבולי מסוים כאחוז נקבע הנאמן של שכר־הטרחה התשמ"א-1981, ושכרם(,
שהתקבלו בחברה במזומן במהלך התקופה שבה הוא משמש נאמן. ככל שמסת הנכסים של
החייב גדולה יותר, ניתן למכור את החייב במחיר גבוה יותר, והנאמן יקבל שכר־טרחה גבוה
יותר. אין סיבה, אפוא, שנאמנים יפעלו בניגוד לאינטרס הכלכלי שלהם עצמם, ויבקשו לאמץ
חוזה שתועלתו קטנה מגובה התשלום לנושה.